INDICAÇÃO No 40/2026

Solicita os serviços de vistorias técnicas visando

à imediata substituição de iluminação inoperante

e instalação de novas luminárias nos postes que

não possuem na Rua Prefeito Arthur José da

Costa, em frente ao número 773, Loteamento

Vila Gumercindo.

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Prefeito Municipal local determinar ao setor

competente a realização de vistorias técnicas visando à a imediata substituição de

iluminação inoperante e instalação de novas luminárias nos postes que não possuem

na Rua Prefeito Arthur José da Costa, em frente ao número 773, Loteamento Vila

Gumercindo.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo assegurar a segurança,

mobilidade urbana e qualidade de vida à população, tendo em vista que a falta de

iluminação pública adequada compromete diretamente a segurança de pedestres,

ciclistas e motoristas, conforme fotos anexas.

Ressalta-se que esses problemas promovem um ambiente

propenso a ocorrência de acidentes entre os transeuntes e facilitando o cometimento

de crimes patrimoniais, mormente furtos e roubos.

A iluminação pública é um dos fatores que mais contribui para a

segurança dos munícipes, sendo sua prestação de competência do Poder Público

Municipal, de acordo com os Art. 30 e 149-A da Constituição Federal de 1988.

Do exposto, resolvi apresentar esta proposição, que espero seja

acatada por Sua Excelência, o Senhor Prefeito Municipal, no mais breve tempo

possível.

Santa Isabel, 28 de janeiro de 2026.

MÁRCIO PEREIRA PINHO
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
Á

R
C

IO
 P

E
R

E
IR

A
 P

IN
H

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
D

F
2-

F
7F

5-
2E

52
-E

40
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

D
F

2-
F

7F
5-

2E
52

-E
40

7

ANEXO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
Á

R
C

IO
 P

E
R

E
IR

A
 P

IN
H

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
D

F
2-

F
7F

5-
2E

52
-E

40
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

D
F

2-
F

7F
5-

2E
52

-E
40

7

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
Á

R
C

IO
 P

E
R

E
IR

A
 P

IN
H

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
D

F
2-

F
7F

5-
2E

52
-E

40
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

D
F

2-
F

7F
5-

2E
52

-E
40

7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EDF2-F7F5-2E52-E407

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MÁRCIO PEREIRA PINHO (CPF 160.XXX.XXX-23) em 03/02/2026 15:23:47 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/EDF2-F7F5-2E52-E407

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/EDF2-F7F5-2E52-E407